
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 233 del 18/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Salvatore D'Anna

OGGETTO :

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI 
FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED 
AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 E D.P.C.M.21 GENNAIO 2021, 
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 MARZO 2021 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VILLA 
GORGIA  E LAVORI DI ARREDO URBANO.- CUP: 
I67H21001670001. – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
PER MANUTENZIONE E VERNICIATURA MANUFATTI IN 
FERRO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
La Giunta Municipale con deliberazione n.146 del 29/08/2023  ha approvato il progetto 
esecutivo denominato ““Lavori di manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e lavori di 
arredo urbano "; 
Con determina a contrarre n.885 del 07/09/2023, del Coordinatore del 3° Settore  
relativa ai  “Lavori di manutenzione Straordinaria di Villa Gorgia  e lavori di arredo 
urbano ", si è preso atto della procedura per l'individuazione dell'affidatario del lavoro;
Con determina di aggiudicazione definitiva n.1207 del 23/11/2023, del Coordinatore del 
3° Settore  si è reso efficace l’aggiudicazione dei lavori alla ditta ALIANO Costruzioni srl 
con sede legale in Lentini (SR), via Portella della ginestra n. 29 P. IVA 01503980896;

Dato atto:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• che l'opera in oggetto è finanziata dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze con fondi PNRR di "Rigenerazione Urbana", i cui capitoli 
risultano inseriti all'interno del bilancio comunale e precisamente in uscita 
al cap.78139 - art.2 - tit.2 - programma 2 - missione 9 – imp. 347;

• che con nota prot. 16756 del 06/08/2024 l’impresa aggiudicataria ha 
richiesto di poter affidare in subappalto all’impresa Martino Vernici Sud le 
attività finalizzate alla manutenzione e verniciatura dei manufatti in ferro, 
secondo quanto previsto dal contratto specifico, per un importo di € 
30.000,00 compresi gli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

• l’impresa aggiudicataria ha indicato nella sua qualità di Amministratore Unico 
e Direttore Tecnico dell’impresa Martino Vernici Sud con sede in Priolo 
Gargallo (SR) – S.P. ex S.S. 114 Km 4+370, Partita iVA 00930790894, il sig. 
Ducoli Armando;

• la ditta subappaltatrice ha regolarmente stipulato il contratto con l’Appaltatore 
ed inoltre ha dichiarato di possedere tutti i requisiti di idoneità a contrattare 
con Pubbliche Amministrazioni prescritti dal Codice degli Appalti in relazione 
alla prestazione subappaltata;

• il contratto di subappalto, indica puntualmente l’ambito operativo del 
subappalto sia in termini prestazionali che economici;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

VISTO il contratto di subappalto trasmesso con la nota prot. 16756 del 
06/08/2024, allegato in uno alla presente, da cui si deduce che le opere oggetto 
di subappalto ammontano ad € 30.000,00 compresi gli oneri della sicurezza, 
oltre IVA di legge;

RICHIAMATO l’art. 12 del contratto specifico CIG: n°A00C705D41 del 
05/01/2024 che stabilisce la facoltà di poter subappaltare parte del contratto nei 
limiti di legge;

ACCERTATO che l’impresa appaltatrice nell’istanza di subappalto ha trasmesso 
tutta la documentazione richiesta dalle norme vigenti, per cui nulla-osta alla 
concessione dell’autorizzazione al subappalto delle opere sopra specificate;

ACCERTATO dall’esame delle documentazione trasmessa che l’impresa 
subappaltatrice possiede i requisiti personali e professionali per l’assunzione dei 
lavori oggetto del subappalto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente;

VISTO lo Statuto del Comune di Lentini;

PROPONE
AL COORDINATORE DEL III SETTORE

• DI AUTORIZZARE  l ’impresa aggiudicataria Aliano Costruzioni srl a 
subappaltare all’operatore economico Ducoli Armando nella sua qualità di 
Amministratore Unico e Direttore Tecnico dell’impresa Martino Vernici Sud 
con sede in Priolo Gargallo (SR) – S.P. ex S.S. 114 Km 4+370, Partita iVA 
00930790894, le attività finalizzate alla manutenzione e verniciatura dei 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

manufatti in ferro, secondo quanto previsto dal contratto specifico, per un 
importo di € 30.000,00 compresi gli oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

•DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle 
condizioni e prescrizioni normative vigenti in materia, ed in particolare 
all’art. 119  del D. Lgs. 36/2023;

•DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 
241/90 come introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 
del Piano anticorruzione dell’ente;

• DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta impegni di 
spesa per l’Ente Comunale, in quanto i fondi previsti per l’espletamento 
dell’incarico saranno ricompresi all’interno degli stanziamenti PNRR;

•DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita 
sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli obblighi previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente 
procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione trasparente.

     IL RUP
Arch. Salvatore D’Anna



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI DI 
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE 
(ARTICOLO 1, COMMI 42 E 43, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E D.P.C.M.21 GENNAIO 
2021, PUBBLICATO NELLA G.U. N. 56 DEL 6 MARZO 2021 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VILLA GORGIA  E LAVORI DI ARREDO 
URBANO.- CUP: I67H21001670001. – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER 
MANUTENZIONE E VERNICIATURA MANUFATTI IN FERRO.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 18/09/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


